78. Ios. Hal. Vota et Meditationes : Les vœux et méditations de Joseph Hall⁴⁹⁸

Tu formules des vœux à faire et composes des choses à lire ; heureux celui qui lit tes vœux, s'il les accomplit.

*Vota vovenda voves scribisque legenda ; beatus
Qui tua vota legit, si tua vota facit.*

79. Anagramma : Anagramme

Ad Priscum, senem : A Péruc⁴⁹⁹, vieillard

Pourquoi tes cheveux crépus ne le sont-ils plus ? « Je suis Péruc maintenant, moi qui jadis étais Crépu ».

*Cur non sunt ut erant crispi tibi, Prisce, capilli ?
'Priscus ego nunc sum, qui modo Crispus
eram'.*

80. Nox Britannica : La nuit britannique

Les Britanniques, dit-on, se contentent d'une nuit très courte ; mais c'est jouir d'une longue nuit qui contente la Britannique.

*Dicuntur minima contenti nocte Britanni ;*⁵⁰⁰
Contenta est longa nocte Britannia frui.*

81. Ad Naeviam : A Naevia

On fuit la présence du soleil et on le recherche absent. Comme notre amour ressemble au soleil, Naevia !⁵⁰¹

*Sol fugitur praesens idemque requiritur absens.
Quam similis soli est, Naevia, noster amor !*

⁴⁹⁸ Joseph Hall (1574-1656), évêque anglais, également satiriste et moraliste. Owen fait sans doute allusion aux œuvres suivantes : *Meditatiunculae Subitaneae* (1601) ; *Three centuries of Meditations and Vowes, Divine and Morall* (1606, 1607, 1609) ; *The Arte of Divine Meditation* (1607). Le poème IV, 248 lui est aussi adressé.

⁴⁹⁹ Pour traduire le nom de *Priscus*, « l'Ancien », sur lequel porte l'anagramme, nous avons opté pour Péruc, nom singulier certes, mais qui nous permet de rendre quelque chose de l'anagramme et renvoie à une réalité capillaire qui peut être familière au vieillard.

⁵⁰⁰ Ce vers est inspiré des *Satires* de Juvénal (II, 161) : « *ac minima contentos nocte Britannos* ».

⁵⁰¹ On pense au vers fameux de Racine, dans *Phèdre* (II, 2), qui a peut-être lu Owen : « présente je vous fuis ; absente je vous trouve ».

82. In Festum mendacem : Contre le menteur Festus

« Tous les hommes mentent », pensé-je, et tu l'avoueras, Festus ; donc qui te dit « tu mens », te dit « tu es un homme »⁵⁰². *'Omnis homo est mendax', puto, Feste, fateberis, ergo 'Mentiris' dicit qui tibi dicit 'Homo es'.*

83. In Carpophorum : Contre Carpophorus

Le simulateur Carpophorus rit à l'extérieur avec sa maîtresse qui rit, et pleure à la maison avec son épouse qui pleure. *Cum ridente foris ridet simulator amica Carpophorus, flet cum coniuge flente domi.*

84. Mundus : Le monde

Il y a deux mondes en ce monde, l'un mondain, l'autre immonde, mais bien monde l'un et l'autre. *In mundo mundi duo sunt, mundissimus alter, Immundissimus hic, mundus uterque tamen.*⁵⁰³